
 
 
Fondazione Università degli Studi di Trieste – FUST 

 

 
FONDAZIONE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE - FUST  
C.F. 90169640324 
Nr. Iscrizione R.R.P.G. della Regione FVG n. 340 del 31/12/2022 
c/o Università degli Studi di Trieste 
P. le Europa 1 - 34127 Trieste                                                                                           
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
Tel. +39 040 558 3092-2974 

fust@units.it 
 

 

Oggetto:  Autorizzazione all’affidamento del servizio di rilascio e gestione informatica 
del codice LEI (Legal Entity Identifier) alla società InfoCamere ScpA. 

 C.I.G. Z363B54107 
 

IL PRESIDENTE 

 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del Decreto Legge 31 
maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in particolare, l’art. 51; 

Vista  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici concessioni (art. 36, comma 7 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 
2016; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
dell’Università degli Studi di Trieste, per quanto applicabile, nelle more della 
definizione del Regolamento per l’amministrazione, finanza e contabilità 
della Fondazione FUST; 

Viste la Direttiva Comunitaria Market in Financial Instruments Directive - MiFID II 
(2014/65/EU) e il Regolamento Comunitario Markets in financial 
instruments regulation - MiFIR (Regolamento EU n. 600/2014), entrati in 
vigore in tutta l'Unione Europea in data 3 gennaio 2018, in base ai quali per 
tutti i soggetti giuridici che effettuano transazioni di strumenti finanziari è 
obbligatorio dotarsi del codice LEI (Legal Entity Identifier), che consiste in 
un codice alfanumerico, composto da 20 caratteri, basato sullo standard 
internazionale ISO 17442, che permette di l’identificazione univoca dei 
soggetti giuridici; 

Rilevato che i codici LEI vengono rilasciati unicamente dalle LOU (Local Operating 
Unit), organizzazioni debitamente accreditate dalla Global Legal Entity 
Identifier Foundation (GLEIF) a seguito di un processo attraverso il quale 
la GLEIF valuta l’idoneità delle organizzazioni che intendono operare 
nell’ambito del Sistema globale LEI come emittenti di codici LEI; 

Considerato  che, al fine di ottemperare alla normativa succitata, è necessario che anche 
la Fondazione FUST acquisisca un proprio codice LEI per poter effettuare 
operazioni nei mercati finanziari e consentire la gestione degli investimenti, 
e che identifichi una LOU per il rilascio del succitato codice; 





 
 
Fondazione Università degli Studi di Trieste – FUST 

 

 
FONDAZIONE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE - FUST  
C.F. 90169640324 
Nr. Iscrizione R.R.P.G. della Regione FVG n. 340 del 31/12/2022 
c/o Università degli Studi di Trieste 
P. le Europa 1 - 34127 Trieste                                                                                           
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
Tel. +39 040 558 3092-2974 

fust@units.it 
 

 

Vista  la coincidenza della figura del Presidente della Fondazione FUST con 
quella del Magnifico Rettore dell’Università di Trieste; 

Rilevato che l’Università degli Studi di Trieste attualmente è in possesso di un codice 
LEI rilasciato dalla Società InfoCamere ScpA, sul cui sito web è stata 
attivata un’utenza intestata al Magnifico Rettore dell’Ateneo, prof. Roberto 
di Lenarda, per la gestione delle pratiche amministrative e di gestione del 
codice; 

Ritenuto  pertanto conveniente in termini di semplificazione delle attività e di 
contenimento delle tempistiche di gestione e attivazione del codice di 
procedere con l’affidamento al medesimo LOU del rilascio del codice LEI 
per la Fondazione FUST; 

Richiamato  il verbale del Consiglio di amministrazione della Fondazione FUST n. 
2/2023 del 23 maggio 2023, il quale ha stabilito, al punto 11, di autorizzare 
all’affidamento del servizio di rilascio e gestione informatica del codice LEI 
(Legal Entity Identifier) alla società InfoCamere ScpA; 

Appurato che la verifica dei requisiti della società InfoCamere ScpA è stata effettuata 
d’ufficio, tramite acquisizione del DURC; 

Considerato  che il costo di attivazione (compreso il primo anno) del Servizio Lei Italy è 
pari a euro 69,00 (IVA esclusa), mentre il costo del rinnovo annuale è pari 
a € 65,00 (IVA esclusa); 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sul Fondo di gestione della Fondazione FUST, esercizio 2023; 

Richiamato  il verbale del Consiglio di amministrazione della Fondazione FUST n. 
1/2023 del 10 marzo 2023, il quale ha stabilito, al punto 3, di affidare la 
Segreteria amministrativa della Fondazione all’Ufficio Partecipate, 
Partnership e Progetti strategici, che si occuperà di svolgere, nell’ambito 
delle mansioni d’ufficio, l’attività amministrativa per la Fondazione 
medesima; 

Richiamato il D.D.G n. Rep 876/2022 prot. n. 171274 del 23/12/2022 “Sistema degli 
incarichi di Ateneo – conferimento degli incarichi di posizione organizzativa 
e di funzione professionale per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Tatiana Bertolotti l’incarico di responsabile del Settore Servizi 
alla Ricerca e terza missione nonché responsabile dell’Ufficio Partecipate, 
Partnership e Progetti strategici; 

Considerato che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla 
Ricerca e Terza missione e dell’Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti 
strategici, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, 
desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP 
della procedura in questione; 

Considerato  che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale; 



 
 
Fondazione Università degli Studi di Trieste – FUST 

 

 
FONDAZIONE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE - FUST  
C.F. 90169640324 
Nr. Iscrizione R.R.P.G. della Regione FVG n. 340 del 31/12/2022 
c/o Università degli Studi di Trieste 
P. le Europa 1 - 34127 Trieste                                                                                           
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti 
Tel. +39 040 558 3092-2974 

fust@units.it 
 

 

 
DECRETA 

 

art. 1 –  di nominare RUP del procedimento la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento alla 
società InfoCamere ScpA del servizio di rilascio e gestione informatica del 
codice LEI (Legal Entity Identifier), per un importo complessivo pari a € 
69,00 (IVA esclusa);  

art 3 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 4 – di incaricare l’Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
dell’Università degli Studi di Trieste dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio della Fondazione FUST. 

 
 F.to Il Presidente 
 Prof. Roberto Di Lenarda 
 


		2023-06-05T06:38:11+0000
	Roberto Di Lenarda




